
62  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.658 Terça-feira, 26 DE DEZEMBRO DE 2023

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 62/2023

EXTRATO DA RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
62/2023, nos termos do art. 29 e art. 31, inciso II, da Lei Federal nº 
13.019/2014, alterada pela Lei nº 13.204/2015 c/c parágrafo único, art. 
12, do Decreto Estadual 1.835/2017, RECURSOS PROVENIENTES DE PAR-
CERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FORMENTO para a REALIZAÇÃO DO “PRO-
JETO: FOMENTO REIS DO TATAME 2023”, ratifico a justificativa exarada no 
Parecer Jurídico nº 2888/2023/AJUR/SEEL e Justificativa de Inexigibilidade 
nº 62/2023 do Setor de Licitação.
CÁSSIO COELHO ANDRADE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 1026450

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

 

PORTARIA Nº 868/2023-GEPS/SETUR DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a Portaria Conjun-
ta nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tratam da fiscalização dos contra-
tos na administração pública; CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 
2023/1381469; RESOLVE: I – DESIGNAR a servidora SIMONE CRISTINA 
CARDOSO DE OLIVEIRA DE ARAÚJO, mat. 5910099/3, Gerente de Turismo 
Cultural, como fiscal de contrato, para fiscalizar o contrato nº 58/2023, ce-
lebrado entre o Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de Turismo 
(SETUR) e a ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000. II-Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. ILMARA AZEVEDO CAMPOS. Diretora de 
Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 1026587

.

.

DIÁRIA
.

 

PORTARIA Nº 870/GEPS/SETUR DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2023/1284671; RESOLVE: 
Conceder 04 e ½ (quatro e meia) diárias ao colaborador eventual DIE-
GO SILVA BARROS, ID: 5695919 PC/PA, CPF: 946.123.902-53. OBJETIVO: 
Realizar a instrução do curso Condutor de Ambiental de Trilhas e Cami-
nhadas, no município de Salvaterra como tema. Legislação e Educação 
Ambiental. DESTINO: Salvaterra/PA. PERÍODO: 21 a 25 de novembro de 
2023. ILMARA AZEVEDO CAMPOS. Diretora de Administração e Finanças, 
em exercício.

Protocolo: 1026665
PORTARIA Nº 871/GEPS/SETUR DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/1283294; RESOLVE: 
Conceder 13 e ½ (treze e meia) diárias à servidora ANA MARIA DE SOUZA 
CORREA CUNHA, mat. 5917548/2, Gerente de Qualificação Profissional. 
OBJETIVO: Acompanhar e supervisionar a execução do Primeiro e Segundo 
Modulo do Curso Condutor Ambiental de Trilhas e Caminhadas, no municí-
pio de Salvaterra. DESTINO: Salvaterra/PA. PERÍODO: 19 de novembro a 
02 de dezembro de 2023. ILMARA AZEVEDO CAMPOS. Diretora de Admi-
nistração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 1026667
PORTARIA Nº 869/GEPS/SETUR DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/1283382; RESOLVE: 
Conceder 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor HUGO RAFAEL DE ALMEI-
DA ROSA, mat. 5972821/1, Gerente de Estruturação dos Destinos Turísti-
cos. OBJETIVO: Realização de instrutoria no curso Condutor Ambiental de 
Trilhas e Caminhadas no município de Salvaterra com o tema: Noções de 
Turismo Sustentável: Teoria e Prática DESTINO: Salvaterra/PA. PERÍODO: 
19 a 22 de novembro de 2023. ILMARA AZEVEDO CAMPOS. Diretora de 
Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 1026588

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

DEFENSORIA PÚBLICA

PORTARIA
.

 

PORTARIA Nº 967/2023/GGP/DPG, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, inciso VIII, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006; considerando o disposto no Art. 1º da Resolução 

CSDP Nº 154, de 14 de março de 2016, alterada pela Resolução CSDP nº 
274, de 10 de maio de 2021; considerando o Processo CSDP Nº 628/2023 
(PAE nº E-2023/2340183); considerando que o Conselho Superior da 
Defensoria Pública, na 268ª sessão ordinária, realizada no 18.12.23, à 
unanimidade, aprovou o pedido de afastamento da Defensora Pública Bia 
Albuquerque Tiradentes para elaboração de dissertação de mestrado; RE-
SOLVE:
Autorizar a Defensora Pública BIA ALBUQUERQUE TIRADENTES, ID. fun-
cional nº 593544-2, a se afastar de suas funções, sem prejuízo de seus 
vencimentos, pelo período de 01.01.2024 a 31.03.2024, para elaboração 
de dissertação de mestrado, observadas as condições constantes da Re-
solução CSDP Nº 154, de 14 de março de 2016, alterada pela Resolução 
CSDP nº 274, de 10 de maio de 2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1026619
PORTARIA Nº 968/2023/GGP/DPG, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, inciso VIII, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006; considerando o disposto no Art. 1º da Resolução 
CSDP Nº 154, de 14 de março de 2016, alterada pela Resolução CSDP nº 
274, de 10 de maio de 2021; considerando o Processo CSDP Nº 623/2023 
(PAE nº 2023/1209065); considerando que o Conselho Superior da Defen-
soria Pública, na 268ª sessão ordinária, realizada no 18.12.23, à unanimi-
dade, aprovou o pedido de afastamento da Defensora Pública Anna Izabel 
e Silva Santos para elaboração de dissertação de mestrado; RESOLVE:
Autorizar a Defensora Pública ANNA IZABEL E SILVA SANTOS, ID. funcional 
nº 55589181/1, a se afastar de suas funções, sem prejuízo de seus ven-
cimentos, pelo período de 29.01.2024 a 28.04.2024, para elaboração de 
dissertação de mestrado, observadas as condições constantes da Resolu-
ção CSDP Nº 154, de 14 de março de 2016, alterada pela Resolução CSDP 
nº 274, de 10 de maio de 2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1026620

JUDICIÁRIO
.

JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 

EXTRATO – 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 029/2023/TJPA.
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA, CNPJ 
04.567.897/0001-90. 
CONTRATADA: IT PROTECT SERVIÇOS DE CONSULTORIA EM INFORMÁTI-
CA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 23.378.923/0001-87.
PROCESSO: TJPA-MEM-2023/64309.
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de solução que auxilie na prevenção e li-
mitação da extensão de ataques cibernéticos, através do gerenciamento de 
vulnerabilidades, baseada em risco, dos ativos de Tecnologia da Informa-
ção, com análise continua e adaptável de riscos e confiança, a fim de man-
ter a confidencialidade, a disponibilidade e a integridade das informações.
ORIGEM: Adesão a Ata de Registro de Preços nº. 005/2022, oriunda do 
Pregão Eletrônico n° 004/2022 do Tribunal Regional do Trabalho da 8ª 
Região – TRT8.
OBJETO DO ADITIVO: Alteração quantitativa do contrato para acrescer serviços.
DESCRIÇÃO DOS ACRÉSCIMOS: Item 01 - Acréscimo de 180 (cento e oi-
tenta unidades); Item 02 - Acréscimo de 247 (duzentos e quarenta e sete 
unidades); Item 03 - Acréscimo de 720 (setecentos e vinte unidades); 
Item 04 - Acréscimo de 601 (seiscentos e uma unidades).
PERCENTUAL ACRESCIDO: 24,94995%.
VALOR ACRESCIDO: R$ 2.216.238,00 (dois milhões, duzentos e dezesseis 
mil, duzentos e trinta e oito reais).
VALOR GLOBAL: R$ 11.116.091,00 (onze milhões, cento e dezesseis mil e 
noventa e um reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
• Funcional Programática: 126.1417.8180 / 8181 / 8182 - Atualização, 
Expansão e Manutenção da Infraestrutura de Tecnologia do Poder Judiciário 
- 1º Grau / 2° Grau / Apoio;
• Elemento de Despesa: 339040;


